ГУВЕРНУЛ
РЕПУБЛИЧИЙ МОЛДОВЕНЕШТЬ

НИСТРЕНЕ

УРЯД
ПРИДНІСТРОВСЬКОЇ МОЛДАВСЬКОЇ

 РЕСПУБЛІКИ

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ

РЕСПУБЛИКИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

12 февраля 2024 года                                                                                        № 76р
г. Тирасполь

Об утверждении Плана мероприятий на 2024-2026 годы
по реализации второго этапа Концепции

государственной семейной политики
Приднестровской Молдавской Республики на 2021-2026 годы

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики, Конституционным законом Приднестровской
Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О Правительстве
Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48), Распоряжением
Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 19 января
2021 года № 21 «Об утверждении Концепции государственной семейной
политики Приднестровской Молдавской Республики на 2021-2026 годы»
(САЗ 21-3), в целях планирования мероприятий второго этапа реализации
Концепции государственной семейной политики Приднестровской Молдавской
Республики, направленного на реализацию задач государственной семейной
политики в части поддержки, укрепления и защиты семьи, сохранения
семейных ценностей, повышения качества жизни семей и улучшения
положения детей в Приднестровской Молдавской Республике:

1. Утвердить План мероприятий на 2024-2026 годы по реализации
второго этапа Концепции государственной семейной политики
Приднестровской Молдавской Республики на 2021-2026 годы согласно
Приложению к настоящему Распоряжению.

2. Ответственность за исполнение настоящего Распоряжения возложить
на министра по социальной защите и труду Приднестровской Молдавской
Республики, министра просвещения Приднестровской Молдавской Республики,
министра здравоохранения Приднестровской Молдавской Республики,
министра цифрового развития, связи и массовых коммуникаций
Приднестровской Молдавской Республики, начальника Государственной
службы по спорту Приднестровской Молдавской Республики, начальника
Государственной службы по культуре и историческому наследию, глав
государственных администраций городов (районов) Приднестровской
Молдавской Республики.

- 2 -

3. Контроль за исполнением настоящего Распоряжения возложить
на заместителя Председателя Правительства Приднестровской Молдавской
Республики по вопросам правового регулирования и взаимодействия
с органами государственной власти – Руководителя Аппарата Правительства
Приднестровской Молдавской Республики.

4. Настоящее Распоряжение вступает в силу со дня официального
опубликования.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                                                                   А.РОЗЕНБЕРГ

- 3 -

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Распоряжению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 12 февраля 2024 года № 76р

План мероприятий на 2024-2026 годы
по реализации второго этапа Концепции государственной семейной политики

Приднестровской Молдавской Республики на 2021-2026 годы

№
п/п

Наименование мероприятия Срок
исполнения

Ответственный
исполнитель

1 2 3 4

1. Мероприятия, направленные на повышение ценности семейного образа жизни,
сохранение духовно-нравственных традиций в семейных отношениях и семейном воспитании

1. Проведение праздничных Рождественских мероприятий «Рождество вместе» Январь
2024-2026

годов

Государственные
администрации городов

(районов) Приднестровской
Молдавской Республики

2. Спортивно-развлекательные и концертные мероприятия, акции, фотоконкурсы ко
Дню защитника Отечества, Женскому дню 8 марта, Дню семьи, любви и верности,
Дню матери в организациях дошкольного и общего образования

Февраль, март,
июль, ноябрь

2024-2026
годов

Государственные
администрации городов

(районов) Приднестровской
Молдавской Республики

3. Проведение классных часов, бесед, информационных часов, лекторий на темы:
«Семья – хранитель традиций», «Многодетная семья», «Молодая семья», «Моя мама,
мой папа» и другие

2024-2026 годы Государственные
администрации городов

(районов) Приднестровской
Молдавской Республики

4. Беседы с молодыми людьми, желающими вступить в брак, по тематике: «Семейные
ценности и традиции», «Семейный бюджет», «Правила семейного благополучия».
Беседы с родителями «Советы молодым родителям», «Как воспитать ребенка в
любви»

2024-2026 годы Государственные
администрации городов

(районов) Приднестровской
Молдавской Республики

- 4 -

Беседы с супругами, желающими расторгнуть брак: «Как сохранить семью», «Развод
и его последствия» и другие

5. Проведение мероприятий, направленных на укрепление института семьи и брака,
пропаганду семейных ценностей (чествование юбиляров семейной жизни, молодых
семей, семей с новорожденными детьми и так далее)

2024-2026 годы Государственные
администрации городов

(районов) Приднестровской
Молдавской Республики

6. Организация совместных экскурсий и походов родителей с их детьми Май - ноябрь
2024-2026

годов

Государственные
администрации городов

(районов) Приднестровской
Молдавской Республики

7. Тематические лекции и внеклассные культурно-просветительские мероприятия,
направленные на повышение ценности семьи в организациях дошкольного, общего,
начального и среднего профессионального образования

Июль
2024-2026

годов

Министерство
здравоохранения
Приднестровской

Молдавской Республики
8. Республиканский конкурс видео-презентации «Наша дружная семья» Май 2025 года Министерство просвещения

Приднестровской
Молдавской Республики

9. Республиканский конкурс «Педагогические династии» Декабрь
2025 года

Министерство просвещения
Приднестровской

Молдавской Республики

2. Мероприятия, направленные на содействие в реализации воспитательного и культурно-образовательного потенциала семьи

10. Социально-педагогическая поддержка семей с детьми в части оказания помощи
специалистами по решению проблем семейной жизни и детско-родительских
отношений

Постоянно
2024-2026 годы

Государственные
администрации городов

(районов) Приднестровской
Молдавской Республики

11. Разработка памяток для родителей «10 заповедей для родителей будущего ребенка» Август
2024-2026

годов

Государственные
администрации городов

(районов) Приднестровской
Молдавской Республики

12. Привлечение родителей к организации внеклассных мероприятий, творческих встреч,
тематических родительских собраний

Октябрь - май
2024-2026

годов

Государственные
администрации городов

(районов) Приднестровской
Молдавской Республики

- 5 -

13. Фестиваль семейного творчества «Крепка семья – крепки рубежи Приднестровья» Октябрь-
ноябрь

2024-2026
годов

Государственные
администрации городов

(районов) Приднестровской
Молдавской Республики

14. Республиканская научно-практическая конференция «Воспитание семейных
ценностей: партнерство семьи, школы и общества»

Ноябрь
2024 года

Министерство просвещения
Приднестровской

Молдавской Республики

Министерство по
социальной защите и труду

Приднестровской
Молдавской Республики

Государственное
образовательное

учреждение
«Приднестровский
государственный

университет
им. Т.Г. Шевченко»

15. Организация и проведение массовых физкультурных мероприятий, пропагандистских
акций, развлекательно-познавательных мероприятий, в том числе направленных на
вовлечение в занятия физической культурой и спортом семей с детьми («Веселые
старты», спортивные соревнования «Папа, мама, я – спортивная семья», уроки
здоровья «О, спорт, ты – мир» и другие)

2024-2026 годы Государственные
администрации городов

(районов) Приднестровской
Молдавской Республики

16. Проведение информационной кампании, направленной на пропаганду в обществе
ценностей семейного образа жизни, позитивного материнства и отцовства

Ежемесячно
2024-2026 годы

Министерство цифрового
развития, связи и массовых

коммуникаций
Приднестровской

Молдавской Республики

Министерство по
социальной защите и труду

Приднестровской
Молдавской Республики

- 6 -

Государственные
администрации городов

(районов) Приднестровской
Молдавской Республики

17. Акции, круглые столы, беседы, информационные часы, встречи с работниками
учреждений здравоохранения по вопросам профилактики курения, алкоголизма,
вредных привычек, пропаганде здорового образа жизни среди учащихся и
обучающейся молодежи

Ноябрь,
декабрь,

май
2024-2026

годов

Государственные
администрации городов

(районов) Приднестровской
Молдавской Республики

совместно с учреждениями
Министерства

здравоохранения
Приднестровской

Молдавской Республики
18. Проведение профилактической работы среди подростков, молодежи и молодых

семей по сохранению репродуктивного здоровья
2024-2026 годы Министерство

здравоохранения
Приднестровской

Молдавской Республики
19. Лекции, беседы, тренинги с несовершеннолетними детьми по вопросам полового

созревания, последствий аборта
2024-2026 годы Министерство

здравоохранения
Приднестровской

Молдавской Республики
20. Организация выездных медицинских осмотров «Поезда здоровья» в целях

обеспечения доступности медицинской помощи населению
2024-2026 годы Министерство

здравоохранения
Приднестровской

Молдавской Республики
21. Республиканская научно-практическая конференция «Особенности психолого-

педагогического сопровождения обучающихся девиантного поведения и «группы
риска»

Ноябрь
2025 года

Министерство просвещения
Приднестровской

Молдавской Республики

Государственное
образовательное

учреждение
«Приднестровский
государственный

университет

- 7 -

 им. Т.Г. Шевченко»

3. Мероприятия, направленные на обеспечение социальной защиты семей,
воспитывающих детей с ограниченными возможностями жизнедеятельности

22. Оказание малообеспеченным семьям, в том числе семьям с детьми-инвалидами,
финансовой (материальной помощи) и иной помощи (продукты питания, санитарно-
гигиенические наборы, школьные принадлежности, другие промышленные товары)

2024-2026 годы Государственные
администрации городов

(районов) Приднестровской
Молдавской Республики

23. Вовлечение детей с ограниченными возможностями жизнедеятельности в
спортивные и культурно-массовые мероприятия

2024-2026 годы Государственные
администрации городов

(районов) Приднестровской
Молдавской Республики

Министерство по
социальной защите и труду

Приднестровской
Молдавской Республики

24. Проведение тематических лекций по программе обучения членов семей инвалидов
(ребенка-инвалида) методам реабилитации

Ежеквартально
2024-2026 годы

Государственные и
муниципальные центры

реабилитации (город
Бендеры, город Дубоссары,

Слободзейский район,
село Чобручи)

25. Развитие специализированных центров дневного пребывания, предоставляющих
социальные услуги для детей с ограниченными возможностями жизнедеятельности

2024-2026 годы Министерство по
социальной защите и труду

Приднестровской
Молдавской Республики

26. Предоставление на бесплатной или льготной основе услуг учреждений
дополнительного образования для детей из многодетных семей и семей с детьми с
ограниченными возможностями жизнедеятельности

2024-2026 годы Министерство просвещения
Приднестровской

Молдавской Республики

Государственные
администрации городов

(районов) Приднестровской

- 8 -

Молдавской Республики
27. Содействие в трудоустройстве, в том числе на рабочие места с гибкими формами

занятости, родителей, воспитывающих детей с ограниченными возможностями
жизнедеятельности

2024-2026 годы Государственные
администрации городов

(районов) Приднестровской
Молдавской Республики

28. Оказание адресной социальной помощи многодетным семьям, имеющим 5 (пять) и
более несовершеннолетних детей

2024-2026 годы Государственные
администрации городов

(районов) Приднестровской
Молдавской Республики

29. Организация отдыха детей граждан льготных категорий в период действия летней
оздоровительной кампании

Июнь, июль,
август

2024-2026
годов

Государственные
администрации городов

(районов) Приднестровской
Молдавской Республики